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Hver morgen går 1500 unge ind ad 
døren til Silkeborg Gymnasium. 1500 
unge, som har en masse til fælles, men 
som også er forskellige. Nogle synes, 
de fleste fag er spændende. Mange 
har et yndlingsfag eller to, mens andre 
nok er mere i tvivl om, hvad de synes.  
Nogle unge er udadvendte, mens andre 
er mere stille. Nogle bor i cykelafstand 
og kan stå op 45 minutter inden, de skal 
møde, mens andre skal med bussen tid-
ligt om morgenen. Og de unge har for-
skellige interesser, går til forskellige fri- 
tidsaktiviteter og kommer med forskel-
lige erfaringer og holdninger til, hvad det 

vil sige at lære i det fællesskab, som en 
skole er. Silkeborg Gymnasium er med 
andre ord en stor, mangfoldig skole.

Fra første skoledag hjælper vi 1.g’erne 
på vej til at blive en del af den nye verden, 
der åbnes for dem. En ny verden, hvor 
man langsomt bliver en del af fællesska-
bet. Både det store gymnasiefællesskab, 
men også (og måske især) klassefæl-
lesskaber og små faglige, sociale eller 
interessebaserede fællesskaber.

Studiemodulet som ramme om 
fællesskabet
En vigtig fællesskabsskabende aktivitet 
på skolen er vores studiemodul, som 
ligger hver onsdag i 3. modul. Her vælg-
er eleverne selv, om de ønsker at kaste 
sig ud i nye faglige udfordringer i én af 
vores mange masterclasses, eller om de 
vil arbejde med deres matematiklektier 
sammen med en lærer i vores lektiecafé. 
Eleverne har også mulighed for at del-
tage i fysiske aktiviteter i skolens haller 
eller for at blive en del af skoledemokrati-
et ved at indgå i elevrådet eller miljørådet. 
Nogle elever mødes i små grupper med 

én af deres lærere 
for at arbejde med 
en bestemt faglig 
udfordring, mens 
andre læser lektier 
eller modtager særlig 
engelskundervisning 
for at kunne gå til ek-
samen i Cambridge 
English. Elever med 
særlig interesse i 
naturvidenskabelige 
fag træner til at kvali- 
ficere sig til OL, mens 
en stor gruppe af 

elever arbejder koncentreret med at for-
berede årets teaterkoncert. 

I studiemodulet er det også muligt for 
eleverne at deltage i forskellige work-
shops eller projekter. Hvert år tilbyder vi 
fx et forløb til elever, der gerne vil arbejde 
med at blive bedre til at deltage mundtligt 
i klasseundervisningen. Der er således 
mange muligheder for at blive en del af 
små eller større fællesskaber med nogle, 
man kender på forhånd, eller med nogle, 

man ikke har mødt før. Alt sammen med 
udgangspunkt i faglige eller sociale ak-
tiviteter.
 
Fællesskab og læring
Gennem de tre år på Silkeborg Gym-
nasium skal eleverne lære en masse. 
De skal opnå og forstå viden, mens de 
udvikler faglige, personlige og sociale 
kompetencer. De skal blive til dannede 
unge mennesker. At opnå viden er knyt- 
tet til nysgerrighed og lyst til at udforske 
verden, ligesom det kræver, at man som 
elev lærer at kunne arbejde vedhold-
ende og gøre sig umage. Og at man kan  
acceptere og håndtere, at det kan være 
både hårdt og frustrerende at lære. Og 
indimellem svært. Et fagligt og socialt 
fællesskab med respekt for forskellighed 
og mangfoldighed, hvor man lærer af og 
hjælper hinanden, og selvfølgelig også 
spejler sig i hinanden, er helt centralt. 
Både for at lære om den fælles verden, 
men også for at lære sig selv at kende. 
Og for at have et gymnasieforløb med al 
det ungdomsliv, vi ved er så vigtigt. 

Der er med andre ord rigtig mange  
vigtige grunde til, at fællesskab er en 
grundlæggende værdi på Silkeborg 
Gymnasium.
 
God læselyst!

Tina Riis Mikkelsen
Rektor

Tina Riis Mikkelsen, 
Rektor

 Januar 2024 
Nyt fra gymnasiet
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Søndag den 14. januar overdrog Dron-
ning Margrethe II tronen i Danmark 
til Kong Frederik X. Dronningen har 
gennem mange år forberedt Kong 
Frederik til opgaven, og jeg er ret sikker 
på, at hun vil blive ved med at komme 
med gode råd, når kongen måtte efter-
spørge det. Jeg tror på, at vores børn i 
gymnasiet også påskønner, at vi viser 
interesse for deres hverdag og gymna- 
sieliv, kommer med gode råd, når de bliv-
er efterspurgt, og fx er med til at skabe 
gode rutiner både i skolen og hjemme, 
hvad angår digitale hjælpemidler.

Kort før jul kom undervisningsministeren 
med en række anbefalinger relateret til 
skærmbrug på gymnasiale uddannel- 
ser. Ganske fornuftige anbefalinger, der 
bl.a. går på at give plads til skærmfrie  
perioder i undervisningen, indføre prin-
cipper for at begrænse brug af mobiltele-
foner, lade computeren være lukket ved 
undervisningens start og generelt lade 
fokus på skærmbrug bidrage til elevernes 
digitale dannelse. Silkeborg Gymnasium 
har længe haft fokus på skærmbrug, 
og mange af anbefalingerne er allerede 

helt eller delvist implementeret på SG.  
Anbefalinger om begrænset skærmbrug 
ved hjemmearbejde og principper for mo-
bilbrug rækker ud over skoletiden, og det 
involverer også os forældre. Vi bør alle 
have en snak med vores børn om fornuf-
tige og rimelige rammer for skærmbrug. 
Der vil selvfølgelig være forskel på, hvad 
der i de enkelte familier opfattes som 
rimeligt og fornuftigt. For mig er det dia-
logen og opmærksomheden på skærm-
brugen, der er det vigtigste. Og så bør 
rammerne gælde for hele familien, for 
børnenes dårlige vaner er jo ofte en kopi 
af forældrenes.

Vi har passeret halvvejsmærket i endnu 
et skoleår og kan så småt fornemme, 
at dagene er blevet en smule længe-
re end ved juletid. Forårssemesteret er 
tid for Forældreforeningens årlige es-
saykonkurrence for 3.g, som skydes 
i gang i begyndelsen af marts med et 
foredrag af Glenn Bech. Temaet for årets 
konkurrence er ”Individ og Fællesskab”. 
I Forældreforeningens bestyrelse glæder 
vi os meget til at læse elevernes besva-
relser og til at udvælge de tre essays, 

der bliver præmieret. Vinderne offentlig-
gøres ved dimissionen den 28. juni. 

For 3.g-forældrenes vedkommende 
skal man også huske at sætte kryds 
i kalenderen torsdag den 16. maj, 
hvor Forældreforeningen afholder lan-
ciers-øveaften på Silkeborg Gymnasium 
som optakt til det store og traditions- 
rige lanciersarrangement i JYSK Arena  
tirsdag den 21. maj.
 
Morten Harde Clausen
Formand for Forældreforeningen

Støt Forældreforeningen med et 
engangsbeløb på 300,-

Bankoverførsel
Reg: 5347

Kontonr.: 0243513

Husk at skrive elevens navn 
og klasse på indbetalingen.

529952

Nyt fra Forældreforeningen
Foto: Sara Galbiati, Gyldendal Medie
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Hvad husker du bedst fra din tid 
på Silkeborg Gymnasium?
”Hvis der er nogen, der siger ”Silkeborg 
Gymnasium” til mig, så siger jeg: ”Festud-
valget!”. Det fyldte rigtig meget for mig i 
min gymnasietid. Jeg lagde meget af min 
energi i festudvalget og udviklede på de 
venskaber, som jo opstår på kryds og 
tværs af årgange og studieretninger, og 
det gav mig rigtig meget at være en del 
af. I 3.g blev jeg forkvinde for festudval-
get, og det var jeg stolt af, da jeg tror, at 
jeg var den første pige, der var forperson. 
Her prøvede jeg at udvikle på alt, hvad 
vi gjorde, og jeg arbejdede med budget. 
Det var overordnet pissesjovt at være en 
del af festudvalget.”

Hvad husker du især fra under-
visningen?
”Generelt synes jeg, at jeg havde eks-
tremt dedikerede lærere, der tænkte i 
nye vinkler og alternative tilgange til stof-
fet. Musikfaget fyldte meget, og særligt 
kor bandt os sammen som klasse. Her 
bagefter tænker jeg, hvor privilegerede vi 
var at have så dedikerede lærere.”

Er der en eller flere episoder fra 
din gymnasietid, du særligt vil 
fremhæve?
”Studentertiden er jo episk! Det var fan-
tastisk. Jeg synes, at gymnasiet har nog-
le sjove traditioner omkring det at være 
3.g’er og på denne måde får bygget op 

til studentertiden. Det var en magisk tid, 
hvor afleveringen af SRP kickstartede 
perioden, hvor alt snævrer ind til, at man 
nu er på vej mod studenterhuen. Der-
udover var vi nogle, der lavede studen-
tersangen ”Ud i det blå” sammen med 
Jonas Risvig, hvilket vi havde det super- 
sjovt med.”

Har din gymnasietid haft indfly-
delse på det, du laver i dag? 
”Man kan sige, at jeg fandt ud af, at jeg 
ikke skulle lave musicals. Jeg kunne godt 
lide at være med, men måtte sande, at 
der nok var nogle, der var bedre til at  
synge end mig. Men jeg fik bekræftet, at 
jeg godt kunne lide at performe og stå 

I Nyt fra gymnasiet bringer vi hver gang et portræt af en tidligere SG-elev. Denne gang er det Nadia Kvist,  
som lige er fyldt 30 år, og som i september var til 10 års jubilæumsfest på Silkeborg Gymnasium. Nadia 
har arbejdet professionelt med film og tv gennem de sidste otte år. Hun spiller bl.a. rollen som Maria i tv- 
serien Sunday og har også medvirket i filmen Hvidstensgruppen II, hvor hun spiller modstandskvinden 
Grethe Jensen. Her 10 år efter sin studentereksamen starter Nadia på et studie som finansøkonom – ikke 
for at forlade skuespillerverdenen, men for at stå endnu stærkere indenfor branchen. 

Nadia Kvist:

Der findes ikke kun én opskrift



på en scene - særligt elskede jeg, når vi  
lavede koncerter med musikklassen. 

Denne performer-vej fulgte jeg, og siden 
mit år på Det Danske Filmskuespilleraka-
demi har jeg arbejdet i produktionsbran-

chen som skuespiller, og jeg har også 
produceret en del ting bag kameraet. Så 
de næsten 10 sabbatår er jo gået hen 
og blevet til min erhvervserfaring! Det 
er ikke altid den lige vej til målet, man 
behøver at sigte efter, for pludselig er 
det måske processen og vejen derhen, 
der faktisk bliver målet. Jeg tror, jeg har 
været heldig at have nogle venner, som 
også er kreative, så på den måde har vi 
sammen fundet tryghed i vores valg om 
ikke at gå den mere gængse uddannel-
sesvej, og jeg har altid følt mig tryg og 
afslappet i dette valg.  

I forhold til min vej og det, jeg laver, er der 
jo ikke nogen opskrift på, hvordan man 
kommer derhen. Og jeg tænker, at man 
skal turde at være den i selskabet, der 
ikke gør, som de andre, selvom det kan 
være lidt nervepirrende indimellem. Men 
folk har også meget respekt for det.

Gennem mit netværk på Filmskue-
spillerakademiet stod jeg i en masse  

casting-kartoteker, og jeg blev ringet op 
af en caster, som spurgte, om jeg ville 
til casting på en ny serie med en stand- 
up-komiker, der hed Melvin Kakooza,  
som lige havde vundet DM i standup. På 
det tidspunkt vidste vi jo ikke, at serien 

Sunday ville blive så 
stor, som den gjorde. 
Derefter havde jeg lyst 
til at prøve kræfter med 
at stå bag kameraet; at 
producere. Jeg produ-
cerede en kortfilm, som 
jeg også spillede med i, 
og fik så et job i et film-
selskab og blev senere 
freelancer, og siden da 
har jeg arbejdet som 
skuespiller og i produk-
tionen. 

Her 10 år efter min studentereksamen 
har jeg så besluttet at begynde på en  
uddannelse. Jeg begynder studiet som 
finansøkonom senere i denne måned.  
Det gør jeg, fordi jeg gerne vil fokusere 
mere på at være skuespiller og lægge 
produceren lidt på hylden. Når man er 
skuespiller, er det godt at vide rigtig me-
get om økonomi, og samtidig synes jeg, 
at økonomi er spændende. Så jeg glæ-
der mig. Tænk sig, at der igen kommer til 
at stå et menneske foran mig, som bare 
vil putte viden ind i min hjerne – det er jo 
fantastisk! Og sådan havde jeg nok ikke 
nødvendigvis tænkt, hvis jeg havde på-
begyndt et studie tidligere.”

Har du stadig kontakt med nogle 
af dine gymnasiekammerater?
”Jeg har kontakt til ret mange. Jeg 
har også boet med flere fra klassen, 
og vi er en gruppe, særligt fra musikmil-
jøet, der er venner på kryds og tværs. 
Derudover har jeg rejst med flere fra 
gymnasiet, og for tiden går vi til hinan-
dens bryllupper.”

Har du et godt råd til nutidens 
SG-elever?
”Man tror, at man skal vide det hele – og 
måske endda, at man ved det hele. Men 
ingen ved jo rigtig noget. Man finder ud 
af, at ens forældre også bare er nogle, 
der lever for første gang og prøver sig 

frem. Man kan bare gøre sit bedste, og 
hvis man fx sidder og sveder over en 
eksamensopgave, så kan det være en 
lettelse at vide, at man hverken kan eller 
skal vide det hele. 

Men vær åben og nysgerrig. Man kan tro, 
at man har planlagt sin vej i livet, men 
man aner ikke, hvad der kommer til at 
møde én på vejen. Så vær åben og mød 
tingene med nysgerrighed og kærlighed. 
Man møder så mange forskellige men-
nesker gennem livet – også folk, der er 
meget anderledes end en selv, og måske 
er det netop disse mennesker, der kom-
mer til at betyde noget for de veje, du går 
ned ad. 

Da jeg gik her på SG, havde jeg en idé 
om, at jeg ville være skuespiller, og følte 
derfor ikke altid, at jeg fx kunne bruge en 
fysikaflevering til noget, men her 10 år 
efter har jeg så fået brug for at vise mit 
studentereksamensbevis, da jeg skulle 
søge ind på et studie. Man ved ikke, hvad 
man får brug for, så gør dig umage i livet, 
og hav det sjovt imens. Og lad være med 
at tage tingene for tungt. Det kan jeg godt 
forstå, at man kan have tendens til, men 
det hele skal nok gå. Det har jeg efter-
hånden fundet ud af og kan bruge, når 
der er noget, der bekymrer mig, stresser 
mig, eller jeg er ked af det. Det løser sig 
på en eller anden måde.”
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Nadia Kvist:

• Fødselsår: 1994
• Student fra Silkeborg  

Gymnasium i 2013
• Studieretning: Musik A og 

Engelsk A
• Opvokset i Gjessø
• Bosat i København
• Uddannet fra Det Danske 

Filmskuespillerakademi
• Har arbejdet som skuespiller, 

produktionsleder og koordi-
nator. Har medvirket i bl.a. 
TV-serien Sunday og filmen 
Hvidstensgruppen II.

om:
“Du ved ikke, hvad du får 

brug for, så gør dig  
umage i livet, og hav det  

sjovt imens.”

Nadia Kvist og Melvin Kakooza under optagelserne til Sunday.
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Aktivitetsdag på FDF Sletten
I løbet af de første uger deltager 1.g’erne 
i en række forskellige sociale arrange-
menter på gymnasiet – først og fremmest 
for at styrke fællesskabet og de sociale 
relationer i klasserne. Blandt disse akti-
viteter har de seneste år været en team-
buildingdag på FDF Sletten ved Himmel-
bjerget, hvor 1.g’erne og deres tutorer 
skal løse en række udfordrende opgaver 
i mindre grupper, inden de samles til fæl-
les bålhygge og snobrødsbagning.

SGønfesten
SGønfesten er SG’s helt egen festival. 
Det er skoleårets første fest, og den 
byder på forskellige aktiviteter og ikke 
mindst tre timers livemusik ved gymna-
siets egne elev- og lærerbands. Ligesom 
Alphabeat opstod som gymnasieband på 
SG i 00’erne, er det måske her, morgen-
dagens stjerner indtager scenen første 
gang? SGønfesten afsluttes hvert år med 
et stort dansk koncertnavn. De seneste 
år har vi fx haft besøg af Minds of 99, 
Alphabeat, Scarlett Pleasure og Blæst. 

SGympiaden
SGympiaden er en aktivitetsdag, hvor 
eleverne på tværs af klasser og årgan-
ge konkurrerer i forskellige discipliner.  
Rektor Tina Riis Mikkelsen indleder 
dagen ved at bære SGympiade-faklen 
igennem hallen, og dagen afsluttes i 
fællesskab med det traditionsrige sæ-
bekasseløb ”SG Race”. Her konkurrerer 
lærere og elever om at finde de hurtigste 
klasser.

Gallafesten
Til gallafesten i december lufter eleverne 
det fineste tøj fra garderoben og de gode 
manerer. Festen byder også på koncert 
med Silkeborg Bigband, liveband og 
masser af god dansemusik. 

SG Run
Ved SG Run konkurrerer elever og læ-
rere med hinanden på en naturskøn 
rundstrækning omkring SG. I målområ-
det er der underholdning, frisk frugt og 
drikke, mens 3.g-musikeleverne sørger 
for livemusik og opmuntring langs ruten.

Temadage med Clement
Silkeborg Gymnasium har siden 2008 
haft et tæt samarbejde med Clement 
Kjersgaard og tidsskriftet RÆSON om 
afviklingen af nogle årlige temadage på 
gymnasiet. Temadagene har fx haft te-
matiske overskrifter som ”Er demokra-
tiet i krise?”, ”Red verden på 48 timer!”, 
”Klimaudfordringen” og ”Unges trivsel 
og mistrivsel”, og i efteråret 2024 er det 
amerikanske præsidentvalg på program-
met, når Clement kommer på besøg. 

”Final Countdown” ud i det blå
Ugen op til 3.g’ernes sidste skoledag er 
noget helt særligt på SG. Hver dag klæd- 
er 3.g’erne sig ud efter et fælles tema, og 
i frokostpausen spæner de rundt i kan-
tinen til lyden af Europes ”Final Count-
down” – og danser til lyden af SG-ele-
vernes egen musikvideo ”Ud i det blå”. 
”Ud i det blå”  blev produceret af Jonas 
Risvig og Sara Holm, da de dimitterede 
i 2013, men er nu blevet SG-elevernes 
egen signatursang, som hvert år dunker 
ud af højtalerne under studenterkørslen.

Fra studenterkørsel til SGønfest

Gamle og nye SG-traditioner

Vi kender det alle: lyden af glade studenter, der fylder gaderne med glæde, dans og sang, når  
studenterhuen skal fejres i juni. Men dimission, dans om Drewsen og studenterkørsel er blot nogle 
af de traditioner, der præger årets gang på SG. Mange nye traditioner har føjet sig til det seneste årti.



Musical
Da gymnasiet i 1985 opsatte sin første 
musical, deltog ca. 50 elever i opsætnin-
gen, og scenografien bestod af forskel-
lige papfigurer, der blev skubbet ind på 
scenen, når en ny scene skulle udspille 
sig. Siden har konceptet udviklet sig mar-
kant. Der deltager nu ca. 160 elever og 
10 lærere i opsætningerne – altid for ful-
de huse og med et professionelt setup.

Forårskoncert 
Fra 1978 og frem til coronaårene stod 
gymnasiets musikhold, bigband og kor 
hvert år for at skyde julen ind med en 
julekoncert i begyndelsen af december, 
men med flytningen af SG’s årlige musi-
cal til januar er julekoncerten de seneste 
år blevet erstattet af en forårskoncert i 
april. Alle er velkomne, og blandt publi-
kum er både nuværende og tidligere ele-
ver, elevernes familier samt personale.

Gammel-elev-fest
I 1996 tog tidligere SG-lærer Birgit Nye-
huus initiativ til, at tidligere elever kunne

gense hinanden og deres lærere til gam-
mel-elev-fest, og fra 2006 blev det en fast 
tradition, hvor jubilarer med 5, 10, 15, 20, 
25, 30, 35, 40 og 45 års jubilæum mødes 
sidste lørdag i september. Aftenen slut-
tes af med dans til SG All Star Band, der 
består af jubilarer fra forskellige årgange.

Lanciers
Før eksamensperioden afholdes der stor 
fest for alle 3.g’erne. Et festligt og un-
derholdende scenarie udspiller sig, når 
3.g’erne ankommer til Jysk Arena, hvor 
den traditionsrige lanciers skal danses. 
Klædt i det smukkeste gallatøj ankom-
mer eleverne i diverse køretøjer – fra  
hestespand og rullende kajakker til 
smukke veteranbiler –  kun fantasien (og 
færdselsreglerne) sætter grænserne. 
Derefter fylder de 500 elever gulvet, og 
der trædes an til dans. Forældrene kom-
mer også på gulvet til to runders lanciers 
med deres søn eller datter, og man kan 
forud for arrangementet pudse trinene af 
til Forældreforeningens lanciersøveaf-
ten. Lanciersdagen sluttes af med gal-

lamiddag på gymnasiet for 3.g’erne og 
deres lærere, inden lærerbandet spiller 
op til dans i kantinen.

Dimission og studenterkørsel
Årshjulet på SG afrundes med den stem-
ningsfyldte dimission, hvor studenterne 
og deres forældre deltager i et højtideligt 
arrangement, der indledes med en fæl-
lesdel i hallen med tale af rektor og med  
musiske indslag. Efterfølgende fordeles 
klasserne ud på gymnasiet til klasse- 
receptioner, hvor lærerne tager afsked 
med eleverne og overrækker dem eksa-
mensbeviserne, ligesom en elev fra hver 
klasse holder studentertale. I dagene 
omkring dimission kører de feststemte  
studenter rundt i ladvogn til forældre-
ne, som trakterer med en let anretning. 
Traditionen ”Dansen om Drewsen” lever 
også i bedste velgående. Synet af de 
mange glade studenter er dog et helt an-
det, end da den første student i 1910 blev 
kørt rundt i karet. Blot én student dimitte-
rede nemlig fra første årgang.
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En studentereksamen fra SG åbner for 
en verden af muligheder efter gymnasiet. 
Men hvordan får man indblik i alle de mu-
ligheder, der venter? Og hvilke valg og 
fravalg skal man tage i den tid, der kom-
mer? Som supplement til de informati-
onskanaler, 3.g’erne allerede er blevet 
præsenteret for i form af fx studiepraktik, 
”VIA på Vejen” og Studievalg Danmark, 
afholdt vi igen i år en temaformiddag 
med overskriften ”Klar til voksenlivet” for 
at klæde 3.g’erne endnu bedre på til at 
besvare disse spørgsmål.

Oplæg fra tidligere SG-elever
Dagen indledtes med en fællesdel, hvor 
et panel af tidligere SG-studenter fortalte 
om det forløb, de havde været igennem 

efter gymnasiet. De tidligere dimittender 
havde vidt forskellige studieretninger 
med i bagagen fra SG og havde da også 
valgt vidt forskellige veje efter gymnasi-
et. Nogle af dem var færdiguddannede 
og i gang med job, andre var i gang med 
at studere, og atter andre havde startet 
egen virksomhed kort tid efter gymnasi-
et. Men også andre spørgsmål var cen-
trale i deres oplæg: Hvordan havde det 
været at etablere sig i en ny studieby? 
Hvilke overvejelser og erfaringer havde 
de gjort sig i deres sabbatår? Hvordan 
havde det været at flytte hjemmefra? Og 
hvordan holdt de fast i det gamle netværk 
af venner og kammerater fra gymnasie-
tiden?

Messe med en bred profil
Efter oplæggene havde 3.g’erne mulig-
hed for at stille spørgsmål fra salen, og 
de tidligere SG-elever deltog også i den 
”SG Messe”, der blev afholdt i den efter-
følgende lektion. Her var en række for-
skellige uddannelsessteder repræsen-
teret, ligesom eleverne kunne besøge 
stande med informationer om fx højsko-
leophold, iværksætteri, frivilligt arbejde i 
udlandet, ”sund og billig mad på SU” og 
jobmuligheder i afdelingen for ”Sund-
hed & Omsorg” i Silkeborg Kommune, 
ligesom en række private virksomheder 
samt Silkeborg Business var repræsen-
teret.

Backpacker i Sydamerika? Et halvt år på højskole? Direkte videre på universitetet? Arbejde et år i 
udlandet? Læse til pædagog? Arbejde på et plejehjem? Give iværksætterdrømmen en chance? Lave  
humanitært arbejde i Nepal? Et år i militæret? Eller måske noget helt andet? For 3.g’erne begynder disse 
spørgsmål at melde sig, og netop derfor afholdt vi i december temaformiddagen ”Klar til voksenlivet” for 
de kommende studenter. 

Temadag:

Klar til voksenlivet



Hvad siger eleverne om dagen?

Sofie Attrup 3.c:
”Oplæggene i hallen var virkelig fede, for-
di de repræsenterede så forskelligartede 
veje efter gymnasiet. Fx gjorde det ind-
tryk at høre Katrine Viktor Andreassen, 
der havde valgt studie efter interesse og 
nu var havnet i et drømmejob i DBU, hvor 
hun kunne kombinere arbejde og fritid. 
Det var også betryggende at høre, at de 
valg, man træffer efter gymnasiet, ikke 
nødvendigvis er definitive. Man kan sag-
tens skifte kurs undervejs og blive kloge-
re af de fravalg, man tager i dén proces. 

Messen var også rigtig spændende,  
fordi den var så varieret. Jeg synes fx, det 
var interessant at høre om sygeplejer-
skeuddannelsen og fik blik for, at jobbet 
som sygeplejerske ikke bare handler om  
nogle medicinske kompetencer, men 
mindst lige så meget om alt det relatio-
nelle og interaktionen med patienterne. 
Jeg var også forbi Højskoleforeningens 
stand og fik der et godt overblik over de 
forskellige muligheder. Det kan være, det 
også bliver aktuelt for mig. I første om-
gang er planen dog klar for mit vedkom-
mende: Jeg skal i sommerferien deltage i 
en kapsejlads sammen med min farfar og 
min søster, og så vil jeg gerne ud at van-
dre – allerhelst i Norge. Jeg glæder mig 
også til at flytte hjemmefra – og til den 
frihed, der følger med. Man har jo levet i 
nogle ret så faste strukturer hele sit liv, så 
det bliver en spændende udfordring selv 
at skulle tilrettelægge sin hverdag.”

Mihai Lucian Galut 3.b:
”Det er jo svært at beslutte, hvad man 
skal efter gymnasiet, men ”Klar til vok-
senlivet” gav mig helt sikkert et bedre 
grundlag for at tage dén beslutning. Op-
læggene i hallen var først og fremmest 
gode, fordi man kunne spejle sig i flere 
af de tidligere SG-elever. Jeg var især 
inspireret af Jacob Østgaard Dahl, der 
havde en sproglig studieretning ligesom 
mig. Han havde arbejdet et år i Malaga 
efter sin studentereksamen for at lære 
både det spanske sprog og den spanske 
kultur bedre at kende, og det kunne jeg 
også rigtig godt tænke mig. Derfor pas-
sede det også perfekt, at jeg til messen 
bagefter kunne få en snak med en lokal 
virksomhed her fra Silkeborg, der også 
har en afdeling i Malaga. Det gav rigtig 
god mening, og det kunne jeg sagtens 
forestille mig at gå videre med. Jeg er 
også ret afklaret med, at jeg gerne vil stu-
dere videre indenfor det sproglige områ-
de, men præcist hvilken retning jeg skal 
gå, er jeg stadig usikker på.”
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“Man kan 
sagtens skifte 
kurs undervejs 
og blive klogere 

af de fravalg, 
man tager i dén 

proces.”
Baggrundsinfo om tema- 
dagen ”Klar til voksenlivet”

Siden 2012 har vi hvert tredje år af-
holdt den elevdemokratiske tema-
dag ”Det gode gymnasieliv” for alle 
vores elever. På tværs af klasser 
og årgange udarbejder eleverne 
her idéer til, hvordan hverdagen 
på SG kan blive endnu bedre, og 
alle idéerne samles i et idékatalog, 
hvorfra et elevrådsudvalg sammen 
med ledelsen udvælger de tre bed-
ste idéer. 

Blandt vinderideerne fra 2021 var 
arrangementet ”Klar til voksenli-
vet”, hvor 3.g-eleverne klædes på 
til tiden efter gymnasiet og alle de 
valg, der her skal træffes. Dagen 
afholdtes første gang i 2022.
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Her fortæller Eigil Midboe Skou 
og Anna Kastrup Bjærre fra 2.xs 
om deres studietur til Grønland:

”Vi har i 2.xs været så utroligt heldige at 
få lov at komme til Grønland. Det er en 
tur, som de færreste gymnasieklasser får 
lov at opleve - for ikke at tale om den øv-
rige danske befolkning. 

Vi er en naturfaglig klasse, og vores pri-
mære interesseområde på turen har der-
med været den helt vidunderlige natur! 
Der gik ikke lang tid, efter vi landede i 

Kangerlussuaq, før vi tog på vores første 
vandretur. Vi var alle helt mundlamme 
over, hvor smukt der var, og det var også 
her, vi fik vores første glimt af indlands-
isen, hvortil vores tur gik den næste dag.   

På turen til indlandsisen fik vi med egne 
øjne set, hvordan klimaforandringerne 
påvirker indlandsisen: Russell Gletsjeren 
var smeltet voldsomt i forhold til tidlige-
re. Den isblå gletsjerfront lå ikke længe-
re, hvor den plejede, men havde trukket 
sig tilbage fra de morænebakker, den  
tidligere havde skubbet op.

Næste dag tog vi et propelfly til Sisimi-
ut, Grønlands næststørste by, hvor pro-
grammet i højere grad handlede om den 
grønlandske levevis. Vi blev sendt på 
byvandring, hvor vi blandt andet lagde 
mærke til den træbaserede arkitektur. 
Senere var vi ude at se slædehunde, 
som i øvrigt stod lænket overalt i byen. 

Udover at have arbejdet med Grønland 
i vores studieretningsfag har vi beskæf-
tiget os med landet i både dansk og hi-
storie og på denne måde fået et større 
indblik i separationsbevægelsen fra Dan-

Med et legat fra Undervisningsministeriet blev en aldeles uforglemmelig studietur til Grønland mulig for 
klassen 2.xs. Klassen besøgte det lille samfund Sisimiut, der har et befolkningstal på godt 5.000 menne-
sker, samt bygden Kangerlussuaq (Søndre Strømfjord), hvorfra indlandsisen blev udforsket. Med fagene 
geovidenskab og biologi var studieturens fokus det særlige ved Arktis: Landskabets udvikling og foran-
dringer, klima, dyr og planter, og menneskets tilpasninger i forhold til det foranderlige klima og landskab.
Derudover har klassen fået en række cases med sig hjem, som der arbejdes videre med i undervisningen.

En uforglemmelig studietur:

Geovidenskab og biologi i Grønland
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mark samt Danmarks problematiske mo-
dernisering af byerne og befolkningen. 

Vi havde også mulighed for at besøge  
Sisimiuts gymnasium, GUX. Deres gym-
nasium minder ret meget om det, vi ken-
der hjemmefra – og så alligevel ikke.  
I idræt er det fx normalt at dyrke lang-
rend, og til dét har skolen ski til alle deres 
elever. Vi blev også fortalt, at skolen blev 
brugt som en slags ungdomsklub, hvor 
eleverne hang ud efter skoletid, og hvor 
de kunne finde på at koble en PlayStati-
on op på en af infoskærmene.

I Sisimiut oplevede vi forskelle og lighe-
der mellem den danske og den grønland-
ske kultur tæt på. Vi fik en aften serveret 
grønlandsk buffet, indeholdende delika-
tesser som hvalkød, rensdyr, sælsup-
pe og spæk. Samtidig kunne vi tydeligt 
fornemme, hvordan Danmark har haft 
betydelig indflydelse på udviklingen af 
det grønlandske samfund. Dagligvarebu-
tikken i Sisimiut hedder fx ”Brugseni” og 
sælger primært danske produkter.

Turen gav os som sammensat studieret-
ning (klasserne x og s) en unik mulighed 

for at lære hinanden bedre at kende. 
Specielt i Kangerlussuaq, hvor der var 
ringe adgang til internettet, brugte vi me-
get tid sammen på tværs af de to studie-
retninger ved bl.a. at spille kort. 

Alt i alt en tur, vi aldrig vil glemme.”



Mandag 29/1 
Åbent Hus

Fredag 23/2
Fakultetsfest - Naturvidenskab & sprog 

Fredag 1/3
Fakultetsfest - Musik

Tirsdag 5/3
Forældreforeningens eassyforedrag med 
Glenn Bech for 2.g og 3.g

Tirsdag 19/3
Temadag for 1.g’erne: “Klimadannelse på SG”

Fredag 5/4
Fakultetsfest - Samfundsfag

Tirsdag 16/4
Forårskoncert (kl. 19:00)
 
Uge 17
1.g-sprogrejser 

Fredag 3/5
Elevfest for alle elever

Torsdag 16/5
Forældreforeningens lanciersøveaften på SG
(kl. 19:00)

Tirsdag 21/5 
Sidste skoledag for 3.g og lanciers i Jysk Arena

Fredag 28/6
Dimission

Silkeborg Gymnasium, Oslovej 10, 8600 Silkeborg

@silkeborggym

KALENDER

Følg med i hverdagen på gymnasiet

ANSØG SENEST

1. MARTS 2024

www.optagelse.dk
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